

# KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Lipca. — Rok 1836.

Sobota.

N<sup>o</sup> 186.

Jutro, S. Alexy.

Dnia 12 b. m. Rada Administracyjna mianowała P. Wiktora *Boguckiego* Assessorem Sądu kryminalnego województw Mazow: i Kali; który te obowiązki pełni przez delegacją od 10 Grudnia 1833. — Wczoraj wieczorem przybył do Warszawy z Petersburga, Minister Sekretarz Stanu Królestwa Polskiego JW. Hrabia *Grabowski*; wrócił oraz JW. Generał Komendant twierdzy Alexandryjskiej *Barysznikow* z Małżonką. — Księgarnia Szkół publicznych ma honor donieść, iż upoważniona przez Wysoką Kommissją Rządową Spraw Wewnętrznych: Ducho: i Ośw: Publ: drukuje w osobnej książce w języku rossyjskim i polskim, w formie do podręcznego użycia dogodnym *nowe Prawo o małżeństwach*. Książka ta której druk już jest znacznie posunięty i w ciągu bieżącego miesiąca ukończonym zostanie, sprzedawać się będzie w powyższej księgarni (ulica Przejazd Nr 649), na dobrym papierze exemplarz po zł. 1. Osoby na prowincji zamieszkałe, które zapotrzebują od razu znaczną ilość exemplarzy, będą je miały dostawione *franko* do miejsca, gdzie wskazać zechcą. *J. Gliksberg* Księgarz szkół publicznych w Królestwie Pols: — Świeżo ukończonym zostało i do wolnego przejazdu otworzonym przedłużenie ulicy *Żelazna* do drogi *Jeruzolimskiej*. Połączenie to ulicy *Żelaznej* i ulicy *Twardej* z piękną *Aleą Jeruzolimską*, ułatwia zupełnie nową i bliższą komunikacją nie tylko dla wjeżdżających od rogatek *Jeruzolimskich* do środka miasta i na główne place targowe, lecz i dla wszystkich transportów z *Solca* i innych ulic do niego przytykających, w okolicy rogatek *Wolskich*, ulicy *Żelaznej* i *Grzybowski* prowadzonych; wszelkie zatem ciężary, naprzykład zboże, wapno, drzewo budowlane browarka, nie potrzebują być prowadzone jak było dawniej przez środek miasta ulicami czę-

stokroć wązkimi i krętymi i utrudzać sobie i Publiczności wolnego przejazdu w mieście, lecz mogą być przy uniknieniu tych niedogodności przewożone z *Solca* i ulicy *Czernejakowskiej* i t. d. przez *Aleę Jeruzolimską* i ulicą *Żelazną* wokółce *Grzybowa* i rogatek *Wolskich*. — Kurs wczorajszy: Dukaty holen: nowe zł. 19 gr. 18. Listy zast: białe bez kuponu zł. od 98 do 98 gr. 15, wartość kuponu gr. 7 i 2/3. Obligacje czast: zł. 480.

Z *Siedlec* d. 26 Czer: 18 Lipca 1836. — Rocznicą Urodzin Najjaśniejszego MIKOŁAJA Igo Cesarza Wszech Rosji Króla Polskiego; ta błoga i najpożądawsza dla serc cnotliwych sposobność wynurzenia uczuć wdzięczności i radości, iakimi są przejęte dla Najwspanialszego Naszego MONARCHY, obchodzoną była wczoraj z godną swego wzniosłego wspomnienia uroczystością. Zaraz od godzi: 8 ranej, gdy dzwony kościelne obchód ten wielki zapowiedziały, w moment dał się widzieć ruch niezwykły we wszystkich stronach miasta tą czułą pobudką wzniecony. O godzi: 10. wszystkie Władze rządowe tak wojskowe iak cywilne pospieszyły z wynurzeniem JW. Generałowi *Ladyżeńskiemu* Naczelnikowi Wojskiemu Wództwa *Podlaskiego* swych najszczerzych uczuć przychylności i poszanowania, iakimi serca wszystkich są dla N. PANA i dla Najdostojniejszej Familji JEGO przepełnione. Ztąd zjednoczone te wszystkie Władze pod przewodnictwem JW. Naczelnika udały się na plac rynku głównego, gdzie uszykowany oddział *Kościelnej* parady przechodzącego tędy *Azowski* pułku, mając na czele JW. Generała *Czebotarewa*, Dowódcę 1ej bryg: 12 piecho: dywizji, podzielał wznieszenie gorących modłów o najdłuższe panowanie Najpotężniejszego z Monarchów Cesarza i Króla Naszego N. MIKOŁAJA I, tudzież o pomyslność

Dostojnej Jego Rodziny. Tkliwym zaiste był widok odbywanych iednocześnie w 2ch obrzędach to iest w Kościele parafjalnym, i tuż obok pod Niebem pogodnem, przy ołtarzu polowym, Greko-Rossyjskim świętych modłów, i śpiewów kościelnych w iednymże duchu do powszechnego Ojca i Króla wszystkich tronów posełanych. Pośród Mszy wielkiej przez WJX. *Stupeckiego* Prałata i Kanonika katedry Podlas: celebrowanej, dał się słyszeć wymowny głos kazalnny JX. *Lipińskiego*, który wyliczając dowody ojcowskiej opieki, łask, miłosierdzia, wspaniałości i dobrodziejstw N. PANA, i wykazując prawdziwe dobro, iakie Naród Polski pod Berłem Najpotężniejszych Władzów Rossji osiągnął, i odnosi, dowiódł, iakie uczucia i przywiązania w każdym wzbudzią się poddanym. Po Nabożeństwie wielkie było zgromadzenie na śniadaniu u JW. Prezesa Kommissji Woiewódzkiej, a dla tym większej świętności wspaniały obiad u JW. Jenerała Naczelnika Woiennego, nastęczyły nader miłą sposobność spełnienia przy odgłosie wybornej muzyki Azowskiego pułku, serdecznych toastów na cześć, i za pomyślność, zdrowie i długoletnie życie N. PANA, dostojnej Jego Rodziny, i JO. Xcia Namiestnika Królestwa. Następnie muzyka pułkowa w ogrodzie rządowym czas przechadzki licznej Publiczności uprzyjemniała; wieczorem całego miasta ulice mnogiem iasniały światłem, a szczególnie mieszkanie JW. Jenerała Naczelnika Woiennego, gmachy rządowe, i wiele domów prywatnych odznaczało się rześnistem światłem i cyframi; sama nawet pogoda i spokojność powietrza, uświetniała także tę znakomitą uroczystość.

*Anglja.* — Kentr Admirał Karol *Pozet* odebrał rozkaz rządu, aby objął dowództwo nad eskadrą przeznaczoną do pełnienia szczególnej służby, z tego powodu na ostatnich pokojach u Króla przypuszczony został do pocałowania ręki Monarchy. — Andrzej *Stewenson* nowy Poseł Stanów zjednoczo: przy dworze Angiels: przybył do Londynu. — Raport Lorda *Ponson-*

*by* Posła w Stambule, względem pokrzywdzenia kupca Angiels:, rząd odebrał teraz, i nad takowym naradza się w Ministerjum spraw zagranicznych. — Niepotwierdza się wiadomość, że w północnej części Londynu wszczęła się morowa zaraza, na którą do 20 osób umrzeć miało. — Założenie kolei żelaznej między Londynem, Paryżem, Bruxellą, Lil, Kale, Dowrem, przyjdzie niezawodnie do skutku i tym sposobem podróźni będą mogli być w 14 godzin w Paryżu, a w 12 godzin w Bruxelli. — Odroczenie Parlamentu ma nastąpić w pierwszym tygodniu przyszłego miesiąca. — Poseł Turecki miał powtórne narady w Ministerjum spraw zagrani: z Posłem Francuzkim, w obec Lorda *Palmerstona*.

*Francja.* — Na posiedzeniu izby Parów 4 b. m., miał Pan *Tjer* obszerną mowę tyczącą się politycznego stanu Hiszpanji od zgonu Króla *Ferdynanda VII*, aż do dni dzisiejszych. Po kilku ogólnych uwagach nad korzyściami ścisłego przymierza z Anglją, zakończył tę mowę, a posiedzenie trwało do godziny 6 wieczorem. — Ukończenie tegorocznego posiedzenia izb miało nastąpić d. 7 b. m. — D. 4 b. m. o godz: 9 z rana, udał się Xiążę *Dehas* do więzienia, gdzie w dziedzińcu rozmawiał z *Alibo* przez 10 minut. — Raport Kommissji której była polecona instrukcji processu *Aliba*, wyszedł kompletnie z druku i został rozdany między członków sądu Parów; ten obszerny raport dowodzi, że gazety paryzkie szczegóły z wszystkimi okolicznościami zamierzonego zabójstwa na osobie Króla, zgodnie umieściły z pomienionym raportem, i tylko mało odmiennych iest faktów; dodać należy, że z tego raportu okazuje się niezawodnie, że *Alibo* nie miał współników, ani też nie iest narzędziem iakiejkolwiek faksji, mianowicie że należytość za fuzję ukrytą w lasce, został winien puszkarzowi *Dewisme*, nie mogąc za nią zaraz zapłacić. — Mniemają, że *Alibo* dopiero w dniu rozpoczęcia sprawy przed sądem Parów, zaprowadzony będzie do więzienia w pałacu *Luxem-*

*burskim*. — 2 b. m., udał się Prezes w towarzystwie protokulisty sądu Parów do *Aliba*, którego zapytał, czy obratł sobie obrońcę, *Alibo* życzył adwokatów *Ledri* i *Mori*; pierwszy miał przyjąć obronę zbrodniarza. — Zegarmistrz *Nauendorf*, dowodzący ciągle że jest synem *Ludwika XVI*, podał notę do Króla, w której go błaga o sprawiedliwość, nie mając iak zapewnienia żadnej innej pretensji do Francji; iak wspomnienia się o swój spadek prywatny, który mu się iako Synowi *Ludwika XVI* prawnie należy. — Piszą z *Szalonu* o nadwyzczajnej burzy, iaka tam powstała 30 z. m. po południu, o godzinie 2 rozpoczęła się okropnym grzmiotem, o godzinie 3 spadł suchy grad wielkości wiśni a powiększej części i orzecha laskowego a nawet kurzego iain! — w czasie gradu Niebo było wypogodzone od strony południowej, przytem wiał ciągle wiatr północny, ten okropny grad zniszczył zbiór zboża zupełnie na znacznej przestrzeni, zabiwszy i zraniwszy znaczną ilość drobiu.

*Niemcy*. — Król *Neapolitański* inkognito zwiedza różne części Wiednia, iego Stryj *Xłę Salerno* takż niepoznany nawet życzy widzieć zabawy w kawiarniach; często przybywają w miejsce gdzie *Straus* grywa z swoją orkiestrą. — Podwoiono wszelkie ostrożności w niedopuszczaniu rozszerzenia się cholery w *Wiedniu*, iednak wiele osób już umarło. — W *Brunświku*, sposobią się do wielkiej uroczystości muzycznej; dyrygować będzie Kapelmistrz *Sznajder* z *Drezna*.

*Hiszpanja*. — D. 23 z. m. wyruszył Jenerał *Karlistowski Gonjer* z 5 bataljonami piechoty i 2 szwadronami iazdy z miasta *Salinas*; piechota była na 2 brygady podzieloną, któremi dowodzili Jenerałowie *Aroio* i *Lobida*, zaś iazdą dowodził Jenerał *Wilalobas*; przytym korpusem znajdowały się 4 armaty połowe. Jenerał *Gomez* udał się z swoim wojskiem drogą ku *Asturji*, gdzie się ieszcze bataljony piechoty miały z nim połączyć. W czasie całego

marszu nie doznawał *Gonjer* żadnej przeszkody ze strony *Jzabelistów*. Jenerał *Kordowa* przybywszy o tymże czasie do *Pampeluny*, nie mało się zastanowił, dowiedziawszy się o wymarszu *Gomeza*, i z tego powodu niebawnie wrócił do *Witorji*, będąc zagrożony przez Jenerała *Wilareal*, który korzystając z niebytności dywizji Jenerała *Espartera* ścigającej Jenerała *Gomeza*, chciał się zbliżyć ku *Witorji*. Powrót Jenerała *Kordowy* przeraził Jenerała *Garcja*, który się cofnął do doliny *Ulzama*; późniejsze wiadomości zapewniają, że Jenerał *Gomez* już był wkroczył 26 z. m. do prowincji *Santander*, iednak nazajutrz odebrawszy wiadomość o zbliżeniu się brygardjera *Jrjate*, cofnął się do doliny *Losa*; 29 znajdował się *Jrkarte* w *Medynie del Pomar*, a *Karliści* w *massie* cofali się, utraciwszy wielu żołnierzy przez dezercję. — *Don Karol* mianował swoim Ministrem, w miejsce Pana *Erra*, Pana *Asnar*. — *Karliści* usypali baterję na górze *S. Jeronima*, o pół mili od przednich straży *Anglo-Hiszpaiskich*. *Anglo Hiszpanie* z swojej strony takż usypali baterję na wzgórzu *Pasały*; z obu stron trwa teraz ciągle czynność; zapewniają, że wkrótce musi przyjść do stanowczej bitwy. — Wyprawa *Karlistowska* która wkroczyła do *Asturji*, stoczyła bitwę pod *Losa* z korpusem Jenerała *Kastanada*, który niebezpiecznie był raniony. — Jenerał *Kordowa* cofnął się z swoim wojskiem umyślnie, aby się udał przeciw Jenerałowi *Willareal*.

*Portugalja*. — Z *Lisbony* 19 z. m. potwierdza się wiadomość, że Królowa iest przy nadziei; *Xłę Don Ferdynand* iej Matłonek iest ciągle lubiony od wszystkich, z powodu swej popularności i uprzejmego obejścia.

*Turcja*. — Gazeta *Turecka* umieściła ważny artykuł tyczący się oddalenia *Rejs Effendego*; *Sultan* w tej mierze wydał rozkaz gabinetowy do *Wielkiego Wezyra*, w którym przelewa urząd Ministra spraw zagran: na innego wyższego urzędnika, z powodu, że *Hadszi-Akil E-*

fendi, dla słabości zdrowia, urząd pomieniony nie jest w stanie dłużej pełnić.

**PRZYIECHALI DO WARSZAWY.**

Poetyła Józ: Hra: z Rakońub, Gordon Kar: Dzie: z Żelazny, Simanowski Urząd: 5 klas: z Zbudzyna, Trzciniński Dy: Dzie: z Lublina, Krasiański Aug: Hra: z Krasnego, Sawicki Kommissjo: 9 klas: z Łowicza, Biedrzycki Domi: Dzie: z Strzałkowa.

**D O N I E S I E N I A .**

Przełożony Instytutu Naukowego Wyższego Męzkiego przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nr 617, w Pałacu Szambelana Nowakowskiego, dawniej Biblioteką Załuskich zwanym utrzymując PENSJO-NARZĄD za upoważnieniem Rządu, może przyjąć jeszcze kilkunastu Pensjonarzy. W tym Instytucie oprócz nauk na 4 klasy przepisanych, mogą pobierać tak praktycznie jak i teoretycznie języki: francuzki, niemiecki, angielski i włoski, oraz muzyki i tańców: do wspomnianych przedmiotów są dobrani metrowie i nauczyciele upoważnieni do wykładania nauk klasycznych. Co do dozoru, porządku, czystości i wygod domowych zaręcza,

K. Birnbaum.

Podpisana Dziedziczka Dóbr Ozopowa w Powiecie Siedleckim położonych, udzieloną przezemnie PLENIPOTENCJĄ do interesów gruntowych tychże Dóbr, na Osobę Ludwika Rembielińskiego byłego Bziedzicza Dóbr Opole, także w Powiecie Siedleckim położonych, przed Rejentem Witwa Mazo: Wilskim na dniu 21 Września/3 Października 1835 r. w Warszawie urzędownie spisana, raz na zawsze z wszelkimi skutkami odwołuję, za nieważną kasując, uwalniając tegoż Rembielińskiego od dalszych obowiązków i o tem Szanowną Publiczność, dla nie wchodzenia z pomienionym Rembielińskim w mem imieniu żadne interesa, przez 3 krotnie ogłoszenie w pismach ostrzegam. Warszawa dnia 25 Lipca 1836 r. A. Zaleska.

Z Mińska Litawskiego Ogłoszenie. — Mińska Jzba cywilnego Sądu, w skutek dokładu Kommissji o ordynacjach Kleckiej i Dawidgrodzkiej, d. 1 Paźdz: 1834 r. NAJWYŻEJ utwierdzonego, przez niniejszą awizacją, zawiadania wszystkich kredytorów i pretensów czasytch Xiążąt Józ: i Ludwika Radziwiłłów mieszkających w Królestwie Polskiem, iżby oni od dnia wydrukowania, po raz 3ci niniejszej awizacji w Kurjerze Warszawskim, stawili się

sami przez się lub przez umocowanych nieodmiennie do niniejszego Cywilnego Sądu z autentycznymi podług rejestrów dokumentami na sumowne swoje do Xiążąt Józefa i Ludwika Radziwiłłów regulujące się dopominki, w ciągu półrocznego terminu, pod rygorem rozciągnięcia na one amissji za niestawienie się na takowy termin, a Xięcia Leona Radziwiłła lub Pełnomocników jego opatrzonych prawemni plenipotencjami zawiadomić, iżby po upływie oznaczonego półrocznego terminu, stawili się najdalej w ciągu 2ch miesięcy także z dowodami, dla przyniesienia Kontrowersjów przeciwko dopominkom kredytorów. Roku 1836 Maja 19 dnia. Prezydent Eustachy Prószyński. Sekretarz Atanazy Reull.

Ktoby sobie życzył nabyć 100 lub 200 SKOPOW po 5 i 6 lit małych, zechce się udać do Traianowa pod sam Sochaczew. Tamże jest do zbycia KOCZ mały używany, z fordeklek szklannym za gotowe pieniądze lub wzamian za owce zadane do chowu.

W dniu 19 b. m. i r. skradziono PARE KONI Włocianinowi z Dóbr Czubina z przed karczmą w Broniszach powracającemu z Warszawy, na trakcie Kaliskiem stojący, następującej maści, to jest: 1) Klacz maści karej, bez odmiany mierzynka, tuszy dobrej. 2) Klacz maści gniadej, bez odmiany mierzynka, tuszy dobrej, z Zrzebieciem, maści brudno kasztanowatej, z Chomontami obie z ordynaryjnemi chłopskimi i uzdeczkami rzemiennemi; k to by takowe przytrzymał, lub doniósł gdzie się znajdują do Wójta Gminy Zbików, w Ożarowie mieszkającego, lub w Warszawie przy ulicy Marszałkowskiej, pod Nr 1372, otrzyma nagrodę.

**DONIESIENIA Z BIORA ZLECEN Nr 473.**

Dwa APPARATY Gorzeluina jeden Pistorjusza a 2gi Galla są do zbycia w Głuchowie między Tarczynem i Grojcem. Tamże są także MACIORY i TRYKI merynosy na sprzedaż.

OSOBA w wieku młodym będąca, w chlubne świadectwa zaopatrzona, życzy sobie przyjąć obowiązek Rządcoy Domu lub na Piarza i Zastępcę Wójta Gminy na prowincji; w Pisarność w Biorze Złecem.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 20. AMPITEATR w ŁAZIENKACH. Jutro 7 Dziewcząt pod bronią. Tańcomanija.

FOXAL. Dziś i Jutro Jezdey Pana Karra.